计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁

收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金

收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2、 融资租赁会计处理

融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现

值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款

的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的

融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，

计入租入资产价值。

(二十五)主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

本报告期公司主要会计政策未发生变更。

2、 会计估计变更

（1）公司对会计估计变更适用时点的确定原则：

公司会计估计变更自董事会正式批准后生效，除非有确凿证据表明导致会计估

计变更的情况在董事会决议日前已经存在。

（2）本报告期公司主要会计估计未发生变更。

(二十六)前期会计差错更正

1、 追溯重述法

A、本公司前期会计差错事项的性质及原因如下：

(1)本公司销售自助产品合同约定有一定年限的免费维修，出于谨慎性考虑，

应当预计产品保修费。本次补提本公司截止 2011 年末应承担的产品保修费

深圳市证通电子股份有限公司

2012 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 23 页

4,348,950.00 元，调增 2012 年初预计负债 4,348,950.00 元，调增递延所得税资

产 652,342.50 元，调减 2012 年初未分配利润 3,326,946.75 元，调减盈余公积

369,660.75 元。

(2)本公司将位于深圳市光明新区的证通产业园和西海岸大厦十八楼用于出租

目的，根据《企业会计准则第 3 号-投资性房地产》的规定，上述出租房产应

列示于投资性房地产科目，本公司董事会确认投资性房地产采用成本法模式核

算，此事项导致 2012 年年初固定资产原值减少 52,443,521.60 元，累计折旧减

少 2,927,200.02 元，固定资产净值减少 49,516,321.58 元；年初投资性房地产成

本增加 52,443,521.60 元，投资性房地产累计折旧增加 2,927,200.02 元，投资性

房地产净值增加 49,516,321.58 元。

B、前期重要会计差错更正追溯调整对公司 2011 年度合并财务报表的影响

报表项目 调整前金额 前期会计出错更正调整 调整后金额

投资性房地产  49,516,321.58 49,516,321.58

固定资产 221,844,845.61 -49,516,321.58 172,328,524.03

递延所得税资产 3,385,604.25 652,342.50 4,037,946.75

资产总计 1,065,681,486.66 652,342.50 1,066,333,829.16

预计负债  4,348,950.00 4,348,950.00

负债合计 542,365,205.49 4,348,950.00 546,714,155.49

盈余公积 12,304,375.50 -369,660.75 11,934,714.75

未分配利润 214,042,809.85 -3,326,946.75 210,715,863.10

归属于母公司所有者权

益合计
525,217,384.13 -3,696,607.50 521,520,776.63

股东权益合计 523,316,281.17 -3,696,607.50 519,619,673.67

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,065,681,486.66 652,342.50 1,066,333,829.16

营业成本 443,716,363.75 1,258,557.42 444,974,921.17

销售费用 63,032,136.21 2,414,700.00 65,446,836.21

管理费用 61,653,477.04 -1,258,557.42 60,394,919.62

营业利润（亏损以“－”

号填列）
78,001,483.76 -2,414,700.00 75,586,783.76

利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
83,891,982.98 -2,414,700.00 81,477,282.98

减：所得税费用 12,571,722.55 -362,205.00 12,209,517.55

净利润（净亏损以“－”

号填列）
71,320,260.43 -2,052,495.00 69,267,765.43

2、 未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

深圳市证通电子股份有限公司

2012 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 24 页

三、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

17%、6%

营业税 按应税营业收入计征 5%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税计征 7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%、12.5%、25%

教育费附加（含地方） 按实际缴纳的营业税、增值税计征 5%

1、 母公司和子公司深圳市证通金信科技有限公司企业所得税税率为 15%；

2、 子公司深圳市证通普润电子有限公司企业所得税税率为 12.5%

3、 其余子公司企业所得税税率为 25%。

(二) 税收优惠及批文

1、 根据科技部、财政部、国家税务总局《高新技术企业认定办法》及指引，2011

年 10 月 31 日公司获得深圳市科技工贸和信息化委员会、深圳市财政委员会、

深圳市国家税务局、深圳市地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》（证